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ABSTRAKT

Cílem této práce je realizovat pracoviště s mě-

ničem DCM ovládaným pomocí PLC a předsta-

vit relevantní teorii k řešené problematice stej-

nosměrných cize buzených motorů, jejich řízení

a základním schématům pro řízení těchtomotorů

pomocí usměrňovačů. Výsledky této práce popi-

sují konfiguraci DCM měniče a vytvořený PLC

a HMI program, potřebný pro ovládání praco-

viště, a umožňují čtenáři získat základní teore-

tické vědomosti potřebné k možnému přístupu

na realizované pracoviště s DCM.

Klíčová slova: ČVUT FEL, katedra elektric-

kých pohonů a trakce, stejnosměrný cize bu-

zený motor, čtyřkvadrantový reverzační usměr-

ňovač, pracoviště s měničem DCM, PLC Sie-

mens S-1200, HMI, zápis a čtení dat pomocí

PLC, SINA_PARA komunikace

ABSTRACT

The goal of this thesis is to explain basic the-

ory of direct current separately excited motors

and their control with rectifiers. It aims to intro-

duce the reader to a PLC program controlling Si-

emens DCM drive. Ending purpose of this text

is to explain how to control motor with a Sie-

mens DCM rectifier in a conjuction with PLC

and HMI programs. Reading this text may equip

reader with fundamental knowledge which can

be used at workplace with DCM drive. This text

explains configuration of DCM drive and cre-

ation of PLC and HMI programs used for con-

trolling the drive.

Keywords: CTU FEE, Department of Electric

Drives and Traction, direct current motor, four

quadrant reverse rectifier, workplace with DCM

Siemens Rectifier, PLC Siemens S-1200, HMI,

reading and data writing via PLC, SINA_PARA

block communication
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Úvod

Stejnosměrné motory se i přes jejich značnou nevýhodu nutnosti údržby komutátorů v praxi stále využí-

vají. Jejich využití je možné pozorovat v těžních strojích, v lodní dopravě nebo také v laboratořích. Při

použití vhodných měničů mají stejnosměrné stroje výhodu i ve snadnějším řízení momentu nebo také

otáčivé rychlosti. Je možné je konstruovat pro vysoký rozsah provozních rychlostí, který není závislý na

síťové napájecí frekvenci, ale na způsobu řízení těchto strojů.

První část této práce obsahuje představení základní teorie stejnosměrných cize buzených motorů a

možností jejich řízení.

Cílem je vybavit čtenáře znalostmi, kterými je nutné disponovat při seznamování se s pracovištěm

s DCM motorem a jeho následným využíváním.

Druhá sekce práce je zaměřena na realizaci pracoviště se stejnosměrným motorem RELIANCE, na-

pájeným z měniče Siemens DCM. Měnič je řízen pomocí Siemens PLC S-1200, které je napojeno na

Siemens HMI, jež slouží jako rozhraní mezi programem a uživatelem pracoviště.

V úvodu praktické části je představena konfigurace měniče potřebná pro řízení motoru pomocí PLC,

která je pak rozvinuta částí zabývající se programem pro PLC. V navazujícím bloku je představena kon-

figurace ovládacích obrazovek HMI. V závěru práce je pomocí měřených dat a vykreslených průběhů

potvrzeno chování otáčkové a momentové regulační smyčky.

Realizované pracoviště může přispět k demonstraci základních regulačních smyček, využívaných při

řízení elektrických pohonů. Předmětem navazující práce může být realizace PLC programu, díky kte-

rému bude pohon vykazovat funkci aktivní zátěže. Realizovaný PLC program není vhodný pro průmys-

lové aplikace, protože pro komunikaci PLC s měničem byla využita nestandardní komunikace pomocí

SINA_PARA bloků.
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1 Stejnosměrný motor s cizím buzením

1.1 Princip činnosti

Rotor stejnosměrného cize buzeného motoru se otáčí v elektromagnetickém poli, vytvořeném hlavními

póly umístěnými na statoru. Tyto hlavní póly obsahují budící vinutí, které je protékáno stejnosměrným

proudem. Pokud se jedná o malé motory, může být budící vinutí nahrazeno permanentními magnety.

Komutátorem, tvořeným lamelami, na které dosedají kartáče, je veden stejnosměrný proud z napájecího

zdroje do vodičů rotoru. Při otáčení rotoru, ve stálé poloze v prostoru, dochází vlivem působení komu-

tátoru a dopadajících kartáčů k plynulému přepínání vodičů rotoru. Vodiče jsou přepínány tak, že smysl

proudu tekoucího pod jedním pólem je stále stejný. Vodiče rotoru tvoří cívky, jejichž aktivní strany leží

mezi průměry rotoru označenými stejným číslem. Cívky rotoru jsou spojeny do série a vyvedeny na la-

mely komutátoru. Magnetické pole, které je vytvořeno průchodem proudu těmito cívkami, má při otáčení

rotoru v prostoru stále stejnou polohu.Tato poloha je vždy kolmá ke směru budícího magnetického pole

statoru. [1]

Při naznačeném uspořádání, zobrazeném na obr. 1 - 1, působí na jednotlivé vodiče síla

d𝐹 = d𝑄 · (𝑣⃗ × 𝐵⃗) = d𝑄 ·

(︃
d⃗𝑙

d𝑡
× 𝐵⃗

)︃
, (1 - 1)

kde d𝐹 (N) je element síly, dQ (C) je element náboje, 𝑣⃗ (m·s−1) je rychlost pohybu nosičů náboje, 𝐵⃗ (T)

je indukce magnetického pole, d⃗𝑙 (m) je element dráhy nosiče náboje. [1]

Následně je vhodné pomyslně dt vytknout před závorku

d𝐹 =
𝑑𝑄

d𝑡
· (d⃗𝑙 × 𝐵⃗) = i · (d⃗𝑙 × 𝐵⃗), (1 - 2)

kde i (A) je proud procházející vodičem kotvy. [1]

Při uvážení zjedodušujících předpokladů, že se rotor otáčí kolem své osy a zaujímá pevné místo v pro-

storu a že vektor magnetické indukce 𝐵⃗ budícího pole statoru je vždy kolmý na směr pohybu nosičů

náboje ve vodičích rotoru (𝛼 = 𝜋/2) je možné dále psát

𝐹 = 𝑖

∫︁
𝑙
(d⃗𝑙 × 𝐵⃗) ≈ 𝐹 = 𝑖

∫︁
𝑙
d𝑙 ·𝐵 · sin(𝛼) = 𝐵 · 𝑖 · 𝑙, (1 - 3)

kde 𝛼 je úhel mezi vektory d⃗𝑙 a 𝐵⃗. [1]

Integrálem by byly sečteny všechny elementy síly působící na cívky rotoru. Při zjednodušujících před-

pokladech lze dle [1] psát vztah

𝐹 = 𝐵 · 𝑖 · 𝑙. [1] (1 - 4)

Stejnosměrný stroj může také pracovat v režimu dynama. Při realizaci pracoviště tento chod na-

stal během provádění kontrolních měření. Do vodičů otáčejícího se rotoru se indukuje napětí o veli-

kosti 𝑈i = 𝐵 · 𝑙 · 𝑣. Rotor se otáčí, protože je poháněn. Mezi tímto a elektromotorickým napětím platí

vztah 𝑈i = −𝐸. Smysl indukovaného napětí může být určen podle pravidla pravé ruky. Vlivem komu-

tátoru, který je mechanický měnič, se na sběračích komutátoru, resp. na kartáčích objeví stejnosměrné

napětí. Je to způsobeno také tím, že se na kartáče připojují vždy vodiče o stejné pozici v prostoru. Toto

je možné vidět na obr. 1 - 1. [1]
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Obr. 1 - 1 Základní princip stejnosměrného stroje [1] (převzato a upraveno)

V této práci nebude podrobně rozebírána konstrukce stejnosměrných motorů. Pokud bude zmíněn

některý z pojmů, bude vysvětlen v rozsahu pro potřeby textu.

1.2 Indukované napětí a elektromagnetický moment

Pro potřeby odvození indukovaného napětí 𝑈i budou zavedeny zjednodušující předpoklady.

Předpoklad, že rotor je hladký, tzn. je zanedbáno drážkování rotoru, a že platí vztah 𝜇Fe → ∞, kde

𝜇Fe je permeabilita železa. Je tedy zanedbán magnetický odpor vzduchové mezery, protože magnetická

vodivost železa je mnohonásobně vyšší než magnetická vodivost vzduchu. Proto magnetické napětí 𝐹m

je v celé pólové rozteči konstatní a jeho průběh po obvodu stroje ve vzduchové mezeře přibližně obdél-

níkový. Pod pólovými nástavci je vzduchová mezera podstatně menší, než mezi póly a proto vyplývá,

že také velikost magneticke indukce B pod pólovými nástavci je vyšší. Poté průběh magnetické indukce


[…]


usměrňovač, pro řízení stejnosměrného cize buzenéhomotoru pomocí PLCS-1200 SIMATIC.V této části

je představena realizace programu PLC, jež je využit pro ovládání pohonu pomocí ovládacího panelu.

Na ovládacím dotykovém panelu je možné zobrazit okamžité hodnoty vybraných sledovaných veličin.

Součástí vytvořeného programu v TIA portal je zápis dat pomocí PLC na webserver, umístěný v paměti

PLC. Data, která jsou získávána z měniče, je možné dále analyzovat a zpracovávat. V závěru práce byla

provedena kontrolní meření potvrzující funkčnost realizovaných otáčkových a momentových smyček.

Realizované pracoviště přináší možnost demonstrovat chování základních regulačních smyček, pou-

žívaných při regulaci elektrických pohonů. Dalším možným stupněm této práce je vylepšení vzájemné

výměny dat mezi PLC a měničem. Toto vylepšení je možné realizovat pomocí propojení komunikač-

ního telegramu a parametrů měniče. Pracoviště je možné v budoucnu, při vytvoření příslušného PLC

programu, aplikovat na řízení motoru MEZ Židenice a využívat jej jako aktivní zátěž v laboratořích.
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Příloha A: Seznam symbolů a zkratek

A.1 Seznam symbolů

𝐹 (N) vektor síly

𝑄 (C) elektrický náboj

𝑣⃗ (m·s−1) rychlost

𝐵⃗ (T) vektor magnetické indukce

𝑙⃗ (m) vektor dráhy

𝑡 (s) čas

𝑖 (A) elektrický proud

𝑆 (m2) plocha

𝛷 (Wb) magnetický indukční tok

τp pólová rozteč

𝑟 poloměr

2𝑝 počet pólů stroje

2𝑎 počet paralelních větví v rotoru stroje

𝛺 (s−1) úhlová rychlost otáčení rotoru

𝑛 (min−1) otáčky

𝑀⃗ (Nm) vektor momentu

𝑅dM (Ω) rezistor reprezentující odpor obvodu kotvy motoru

𝑅s (Ω) rezistor reprezentující proměnný odpor pro zvýšení odporu v obvodu kotvy motoru

𝐿dM (H) induktor reprezentující indukčnost vinutí kotvy motoru

𝑅f (Ω) rezistor reprezentující odpor budícího vinutí

𝐿f (H) indukčnost reprezentující indukčnost budícího vinutí

𝐼 , 𝐼qM (A) proud kotvy motoru

𝑈 , 𝑈qM (V) napájecí napětí kotevního obvodu motoru

𝑈f (V) napájecí napětí budícího obvodu

𝑘 = 𝑝𝑁/𝜋𝑎 konstanta stejnosměrného stroje

𝑘e = 𝑘 60/2𝜋 upravená konstanta

𝑅 = 𝑅s +𝑅dM (Ω) celkový odpor v obvodu kotvy motoru

𝑃i (W) vnitřní výkon stroje

𝑀i (Nm) vnitřní moment stroje

𝐼2e (A) napájecí proud můstkového usměrňovače

𝑈2se (V) napájecí napětí můstkového usměrňovače

𝐼d(AV) (A) střední usměrněná hodnota výstupního proudu můstkového usměrňovače

𝑈d(AV) (V) střední usměrněná hodnota výstupního napětí můstkového usměrňovače respektující komu-

tační úbytek

𝛼 (°, rad) řídící úhel usměrňovače

𝑢ř (V) řídící napětí usměrňovače

𝑈řmax (V) maximální hodnota řídícího napětí usměrňovače

𝐿d1, 𝐿d2 indukčnosti reprezentující tlumivky používané k omezení okruhových proudů

τd (s) časová konstanta obvodu kotvy motoru

τf (s) časová konstanta budícího obvodu motoru
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𝛺*
M (s−1) žádaná hodnota otáčivé rychlosti motoru, „*“ značí žádanou hodnotu

𝐼cDC (A) jmenovitý celkový stejnosměrný proud měniče

𝐼qDC (A) jmenovitý stejnosměrný proud výstupní proud měniče DCM napájející kotvu motoru

𝐼f (A) jmenovitý stejnosměrný výstupní proud DCM měniče napájející budící obvod motoru

𝑈qAC (V) jmenovité střídavé trojfázové napájecí napětí měniče DCM pro obvod kotvy

𝑈fAC (V) jmenovité střídavé napájecí napětí měniče DCM pro budící obvod

𝑈DC (V) jmenovité DC výstupní napětí měniče DCM

𝑃2n (kW) jmenovitý výkon měniče DCM

𝐿ism (H) vyhlazovací tlumivka v napájecím obvodě DCM (input - smoothing)

𝐿fsm (H) vyhlazovací tlumivka v obvodě napájející obvod buzení v DCM (field - smoothing)

𝐿qsm (H) vyhlazovací tlumivka v kotevním obvodě motoru (armature - smoothing)

A.2 Seznam zkratek

DCM DC Master

HMI Human Machine Interface

PLC Programmable Logic Controller

TIA Totally Integrated Automation Portal

DC Direct Current

AC Alternating Current

GŘI Generátor Řídících Impulzů

IP Internet Protocol

ISO International organization of Standardization

OSI Open Systems Interconnection

STW Steuerwort, Control word

ZSW Zustandswort, Status word

CU Control Unit

AV Average Value, Střední hodnota

DI Digital Input

AI Analog Input

LED Light-Emitting Diode

CPU Central Processing Unit

PROFINET Process Field Net

PN PROFINET

IE Industrial Ethernet

TAG, tag proměnná, symbol v PLC

RAW bez zpracování

CSV Comma-Separated Values

URL Uniform Resource Locator

TXT Text File

USB Universal Serial Bus

PID Proporcionálně Integračně Derivační, Proportional Integral Derivative

MEZ Moravské elektrotechnické závody
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