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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Oživení pracoviště s měničem DCM a PLC SIMATIC
Jméno autora: Petr Zakopal

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav:
Oponent práce: Ing. Tomáš Hončík
Pracoviště oponenta práce: Siemens s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem k rozsahu práce hodnotím zadání jako náročnější

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup řešení byl zvolen správně

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Obsah teoretické části je vhodně zvolený a čtenáře uvede do problematiky týkající se praktické části, hodnotím výborně.

Co se týče seznámení s měničem DCM, to provedl student velmi dobře.

Co se týče oživení základních regulačních smyček to hodnotím dobře resp. bych očekával detailnější popis a provedení.
Ze změřených záznamů vyplývá ne úplně kvalitní nastavení regulátorů.

Co se týče záznamů průběhů to hodnotím výborně student to provedl do detailu.

Co se týče řízení měniče to hodnotím jako velmi dobré s výtkou neúplného pochopení použití cyklické a acyklické
komunikace a podivného řízení odbuzování.

Poslední bod hodnotím jako výborně bez námitek.

Práce je obecně na vysoké odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Rozsah práce odpovídá bakalářské práci. Jazyková úroveň práce je na poměrně vysoké úrovni. V některých pasážích
odborného popisu mírně nesrozumitelné.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Zdroje byly správně vybrány a také byly v textu řádně citovány. Trochu mě překvapilo, že k PLC a HMI student
nepotřeboval žádnou literaturu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Celkově student provedl funkční měřící pracoviště, které je možno používat pro měření.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Otázky k obhajobě:
1) Lze měnič provozovat v otáčkové vazbě v oblasti odbuzení aniž byste musel přímo řídit budící proud z PLC?
2) Mohl byste více popsat jednotlivé kroky automatického nastavení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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